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lastele.

An olgo Iummalale körgeS, ja 
Ma peal rahho, innimestest hea meel.

Mark. 2, 14.

Tallinnas,
Kiikkitud LrndwVrsi pärriatte kirjadega.



Auf Befehl Sr. Kaiserlichen Majestät wird von dem Revak» 
Wen Evangelisch-Lutherischen Stadt-Confistorio desmittelst attestirt, 
daß in dieser Schrift nichts gegen die heilige Schrift and die 
symbolischen Bücher enthalten ist.

Reval, Stadt-Consistorlum, den 5. September 1852.

Im Namen Eines Revalschen Evangelisch ^Lutherische» 
Stadt-Cenststoriums

Präsident Dr. Fricdrich Georg v. Bunge.

€5. Gloy, ©ectt

Ist zu drucken erlaubt worden.
Zm Namen der Eivil - Oberverwaltung in den 

OstseeProvinzen,
GsrrvtL » Bchutdiroctor Barov v. Rosfille«, 

r Tensor.



Wisil: Nüüd hingwad iynimessed re.

Mikspärraft tänna meie,
Se pdma pühhitseme?
Se on meil teada kül.
Mis nellituhhat aastat 
Se Loja ikka lubband,
Nüüd sanud ossals keltidel.

Ta oir.ma au meil näitis,
Kui ösel walgus paistis 
Petlemma wälja peal,
Kus karjahoidjad ollid,
Seal inglid mahha tullid 
Za raäksid Peastja sündmist teal.

Ni önsat ööd ei olnud,
Ei pärraft sedda tulnud.
Kui on se Joulo ö,
Mi! Jesus meile tulli,
Petlemmas, söimes olli,
Kas se ep õlle armotö?

Temma tulli omma sisse, ja ommaksed et 
wötnud tedda mitte wasto; agga iti nt lito, 
kui tedda wastowötsid, neile andis temma 
melewalda Iummala kapsiks sada, kes tem- 
ura nimme sisse uskwad. Joh. I. li, 12.

Armsad lapsed! meie teame, et se õnnisteggia, 
kedda jo Paradisis töötati, kedda pühhad Proh- 
wetid ja keik ustlikkud kaua aega võtsid, Joulo 
öse Petlemma lautas sündis ning söime sisse 
pandi. „Temma tulli omma sisse," sest 
keik se mailm on „temma omma: Keik as
jad on temma läbbi tehtud, ja ilma
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lemmata ep olle ühtegi tehtud, mis 
tehtud on." Lemma on meie Loja, kes meie 
ih Ho mullast walmistaS, ja meile ühhe ilma sur- 
rematta hinge andis; sepärrast olleme meie „te m- 
ma ommad." Ehk kül meie essiwannemad 
omma sannakuulmatta me te tdbbt Jummalast 
ärralahkustd, ja kurrati tahtmist tehhes, sedda 
laia hukkatusse teed läksid, mis meid ja keik mnt* 
messe suggu ärraneedmisse alla satis: siiski jäime 
meie temma lomad, kedda ta sure armo ja hal- 
l^stussega nellituhhat aastat kandis, künni ta 
isse sel seatud aial otnma aujärje pealt tulli, ja 
meile wennaks ning Arrapeastjaks sündis. Oh 
innimenne kummarda!

Inglid ja taewa söawääd kiitwad Jummalat, 
ja kulutawad ühhe ue laulohealega:

„Au olgo Zummulale kõrges."
Prohwetide kirjade järrel tahtis Jesus Pet- 

lemmas sündida, nenda kui Mika sedda jo mitme 
saa aasta eest, enne Jesusse sündmist kulutab, 
ütteides: „Ja sinna, Petlem. Ewrata, se 
on wähhä, et sa õlled Zuda tubhandete 
seast; sinnust peab mulle wäliarullema 
se, kes peab wallitseta oltema Zsraelts; 
ja temma wäljaminuemissed on wannast 
j ggamessest aiast olnud. Petlemma lin 
olli keigest mailmast Jesussele sündimisse paigaks 
ärrawallitsetud ; ja Jsrae'i rahwas, kes seal ella- 
sid, ollid Abraami suggu, töötusse lapsed ja Zum- 
mala ärrawallitsetud rahwas. Senna, selle rah- 
wa jure, kedda Zummal ommaks lapsiks olli 
nimmetanud, tulli Jesus, et nemmad tedda kui 
omma Önniskeggiar, piddid tundma ja wasto- 
wötma. „La tulli kül omma sisse; agga 
ommaksed ei wötnud tedda mittewasto"
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Petlemma linna rahwas ei wötnud Jesust mitte 
wasto, ehk ta kül sedda keigealwemad asset, 
samas sõime sees ennesele ärrawallitses, waid 
ingli kässo peale piddi ta pea pärrast sündimist, 
vmma waenlaste eest, Egiptusse male pöggenema. 
Ta ello päiwil siin ilmas, ei perud temmast luggu, 
egga holitud ta öppetussest. Kirjatundjad ja 
wariserid kiusasid tedda takka, söimasid, teotasid 
ia ütlesid, et ta need jummalikkud immeteud kurja 
maimude üllema Idbbi piddi teggema. Matt. 12, 
24. Judarahwa uffmata meel teggi meie Onnis- 
teggiale paljo kurbduft, nenda, ef ta ükskord Je- 
rusalemma liüna minnes nuttis ja ütles; „Je
rusalem, Jerusalem! kui mitto korda 
ollen minna sm no lapsed tahtnud kog- 
guda, otsego kanna kokkokoggub om- 
mad pöiad ribade alla,, ja reie ep õlle 
mitte tahtnud?' Jerusalemma rahwas wisid 
Jesust linnast wälja Kolgata mäele, ja töid tedda 
seal ristipu külge. Nenda teggid „ommaksed 
ja ei wötnud tedda mitte wasto. Agga 
nt mitto (panne tähhele, ni mitto), kui tedda 
wasto wötsrd, neile andis temma mele 
malda Jummala lapsiks sada" ütteldes: 
„Olle julge min no poeg, miin n o tüttar, 
sinno pattud on sulle andeksantud."

Armas laps! kui sind kolmaino Jummala 
nimmel ristiti, siis tulli Jesus otimut Waimo 
läbbi t ka sinno süddamesse, otsego sõime sisse. 
Sinno riftmisse pääw, olli sulle jo kohhe üks kallis 
Joulo pühha, mil Jummala inglid römustasid, 
et üks innimesfe laps, pühharisti koggodusse sisse 
sai ülleswöetud ja Jesusseie wallopalgaks töötud. 
Nenda tulli Jesus jo ristmisses meie iggaühhe
sisse. „Ta tulli onuna sissesest meie

*
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ottime „reMjMa ommad," kedda ta omma püh- 
ha kalli roerrega, ja omma ilma sitta kannatamisse 
\a surmaga on peastnud ja lunnastanud, keigeft 
pattust, surmast ja kurrati roäest, sepärraft et 
mmna ja sinna, „temma ommad" piddid vlle- 
ma ja lemma rrkis lemma ai eitama , ning 
redda tenima iggawesses öigusses, waggadusses 
ja önniötusfts. .

Agga armas luggeia, ehk kuuljal kas õlled ka 
tõeste 3 u m m a la om m a? — Kus on so roana? 
— ja kus sa sinno roarrandus on, seal on ka sinno 
süLda, ja kelle pärralt so südda on, selle omma, 
peab sa siis ih Ho ja hingega õllemai Matt. 6, 
19—21. „Sest ükski et rooi kahte issan
dat tenida." Mölle lärrel, oh hing! mölle 
järrel, kelle rikis sa ellad, kelle riki sa tsseennese 
ja omma liggimesfe sees kasroatad ja kes on fe, 
kedda sa igga pääw tenid? Jhho seisusse po
lest rooiksid sa peagi omma riki ja tenistuft nim- 
metaba ; agga sedda et küsstta siin mitte, siin on 
agga se küssiminne: kedda so hing tenib ja kes 
so süddames ellad? — Kas Kristus eitab 
u6su läbbt sinno süddames? rooi on ta 
sinno roasto pannemisse, so uffmatta meie ja 
holetusse pärrast, ka sinno seest, nisammoti kui 
Petlemmast, roarsi pärrast ristmist ärra pögge- 
nenub ? Kas Jesusse silmapissarad et kaeba ka 
sinno wasto, nenba kui nad Jerusalemma rahroa 
wasto kaebasid? Sa ehk õlled tedda omma'pat
tudega ueste ristilönud ja lemma kallist werd 
omma jalgega tallanud. Mis õlled sa omma ello 
aial teinud? Kuddas kasroasid sa ommas lapse 
pölroes? kas nenba kui Jesus, „tarkusses ja 
armus, Jummala ja innimeste jures? 
Kas ollid omma roannematie, leiroaroannematte
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ist so öppetajsttte wstsko sannakulelik, kes Jummalst 
assemel finno juhhatajad ja saatjad piddid ollema? 
if(&t laps Jesus, jät templisse kesk öp- 
petstjatte sekka, neilt kuulma ja neilt 
küssima." Agga kuhho lähhäd sinna? Kas 
tulled heamelega koli ja kirriko? Ja mis 
asjad, mis mörred on sinna minnes, seal olles, 
ehk sealt tulles so süddames? — Oi, oi lapsed! 
kuisuggune tuim hinge luggu on teiega. Peaksite 
teie näggema, kuidas pagganatte lapsed, kaugelt 
hommiko ja öhto poolt tullewad, kuidas nemmad 
mitto pennikoormad, läbbi metsade ja orgude, 
ülle mäggede ja jöggede kaiwad ja sure himmoga 
koli ruttawad, ja teie ristirahwa, teie kunningrigi 
lapsed, teie ollete ni holetumad. Paljo lapsi on, 
kes möda ulitsaid ja metsi wallatust tewad, kus 
nad keiksuggused pahhad saunad ja kurjad ello 
wisid öppiwad, egga tulle koli, ehk kül koli maia 
mönne sammo pealt on leida, kus neid armas- 
tusses öppetakse ja meel peale sedda, õppimisse 
ramatud antakse. Monned neist peawad wanne- 
matte teada kolis käima, agga nemmad ei tahha, 
waid jookswad sallaja ümber ja petwad omma 
wannemaid ning oppetajaid; ja sedda tewad 
nemmad omma hinge ja ihho kahjuks: «Lest 
Jummalat, kelle silmad tuhhat kord selgemad on 
kui päike, ei root nemmad mitte petta. Jummal 
saab kelk nisuggused pahhad lapsed, kes mitte 
aegsaste ümber ei pöra, waid omma kurjasse sisse 
jäwad, töeste ükskord omma vahhema käele pan- 
nema ja iggawesseks aiaks pörgo tallesse heitma.

Teised on, kes kül koli tullewad, agga walla- 
tuma, wastase ja tuima melega, ei panne nem
mad tähhele, egga holi sest mis öppetakse, nenda, 
et ühhe koli sees, kus kolm ehk nellikümmend



8

last keos käiwad, waewalt kolm ehk neüi nisug- 
pust on leida, kes heamelega Jummala sanna 
öppiwad, ja ilma l) tr moto vmma öppetajatte 
sanna kuulwad.

Lapsed! se on ka teie jures tossi, mis õnntS- 
teggia ütleb: „Paljv on kutsutud, agga 
pissut ärrawallitsetud!" Oh armsad lapsed! 
eks teie keik ei tahhaks ükskord nende ärrawallit- 
setud laste hulkas olla, kes pärraft surma Jesusse 
tute samad? ja eks teie keik ct römustaks endrd, 
kui saaksite taewas pilka walge üttega ehhitud? 
— Oh siis tulge! tulge koli ja kirrikusse, ja kuulge 
nende healt kes kui kässud Kristusse asftmel teid 
palluwad: „Andke endid Jummalaga 
ärraleppitada! Wötke Jesust wasto. Jesust, 
kes meile wennaks ja Änniõteggiaks sündis ja 
kelle sündimisse pärrast teie endid nüüd nt wägga 
römnstate. Agga kui meil Jesusse sündimissest 
Petiemmas ja sest õigest Joulo römust ossa peab 
ollema, ja kui meie se labbi iggawesse ello sisse 
tahhame minna, siis peab ta ka meie süddamette 
sisse sündima; sest nenda ütleb Jesus: „Kui 
kegi mind armastab, kül se peab minuo 
fauna, ja minno Jssa armastab tedda, 
ja meie tahhame temma jure tulla, ja 
ello asse t temma jure tehha."

Jesusse tulleminne temma armastajatte sisse, 
on neile se onnis meie ja waimo uendaminne 
Kristusse näo järrel, se on se waimolik uus sün- 
diminne, kedda Jesus ka Nikodemussele nõuks 
annab ja kowwaste kinnitab, kui ta ütleb: Toest, 
röest minna ütlen sulle, kui kegi ei sün
ni meest ja Maimust, siis ei woi temma 
mitte Jummala rigi sisse sada." Ja 
Apostel ütleb: „Kui kegi Kristusse sees
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on, siis on ta uus loom, wannad asjad 
on möda läinud, mata, keik on ueks 
sanud."

Armsad lapsed! ärge wadake selle Jummala- 
kartmatta mailma peale, kes omma pattust pöör- 
matta mele sees mannaks ja halliks on läinud, 
maid pange Jesusse öppetuft tähhele, kuulge temms 
sanna, ja ruttaks karjastega nüüd ka isse sedda 
asja matama, mis Issand meile on teada annud, 
agga ärge minge Petlemma, sest seal ei õlle sedda 
lapsokest nüüd mitte leida, nüüd ei hinga Jesus 
nutte ennam laukas söimes, waid nüüd hingab 
ta usklikkude süddames. Et pöörge siis südda- 
messe, ja wadakem, mis suggused asjad, mis- 
suggused mötted ja himmud seal sees ellawad ja 
mallttsewad. Kui teie Jesust meel mitte ei leia? 
Kui se uesündimisft walgus teie sees weel mitte 
ei õlle tõusnud, ja kui Jummala sauna öppi- 
minne, ning jannakuulminne omma wannematte 
wasto teile tännint üks wastane assi on. Od, 
siis palluge Jesust, ja andke^ ommav süddamed 
temmale sündimisse maaks, ütteldes:

Wisil: Ma tulkn taewnst üUrwelt.
Oh wötta armas Jesnke! So sängiks mittno 

ftibbame. Oh wötta temmas hingaba, Et minna 
jtnb ei unnusta.

Kes nenda armsad lapsed, omma sannakuul- 
matta meelt tundes, kui ärrakaddunud pattune 
Jemsse ette ennast allandab, ja andeksandmist 
ning puhhast süddant pallub, se saab töeste was- 
towöetud ja ömüstud. Jems laab siis ka tän- 
nawo Joulv omma pühha Waimv läbbi teie sisse 
sündima, ja teile sedda uut nimme andma, „mis 
ükski mu ei tunne, kui agga se, kes sedda 
saab." Oh sedda 6nne! siis samad pühhad
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inglid, kes kahheksateistkümne saa wiekümne kahhe 
aasta eest Petlemma wäljal Jummalale au andes, 
tedda krtes ja tännades karjastele ilmusid, ka 
tännawo Joulo röömsaste laulma: „Au vlgo 
Jummalale lkörges, rahho Ma peal la tn nt* 
mes test hea me ei!" Sest ./Jummala ingli- 
del on rööm ühhe patt usse pärrast, kes 
meelt parrandab." (Pange tähhele ühhe 
pattusse pärrast); agga mis toom ja öiskaminne 
saab neil siis vüema, kui teie seif ümberpörate, 
kui teie seif hakkate Jesuft ja temma sauna 
armastama, ja kui teie seif kui üks uus suggu 
Onnisteggiale römuks ning auks üileökaswate, 
ja sannakuulmisses Jummala ning innimeste ees 
haljendate, õitsete ja rohked wilja iggawesse lei
tusse larwis kannate? Oh! siis õllele teie, kui 
wiljakandjad wutapu oksad Zesuöse külges ja 
käite keige omma ellosia Issandaga ühdeft wal- 
gussest teise, ühhe wägga armsa Joulo römo 
sees künni teie taewas Jummala atttdne ees 
keige önsade, inglide ja taewawäe hulkadega 
sedda kggawest Joulo pühha, ilmalöpmatka römo 
sees säte piddama.

Wisrl : Nüüd tõuskem patte waewast rc.

Seal kuuldaks armsad laulud 
Ning kitust löpmatta,
Mrs sulle kallis Jesus 
Kül antaks römoga.
Keik inglid pühhadega 
Sus laulwad Issandal:
Oh pühha, pühha, pühha 
On Jummal ning se Tal 1
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Wisil: JefuS ri-tist tahhari täftbt k.
Oh siis roõtta/armas Jesus ka, 

Meid keik sata omma käega 
Sedda kitsast ello teed,
Mis peal käima peame nüüd.
Jesus isse wötta sata meid!

Lapsed jõudkem öige ruttuste,
Taewa pole minna röömsaste.
Ükskord sawad rahhoga 
Wässind liikmed hingada,
Kui neid hauda pannaks maggama.

KüUab taewassame maitsema,
Mis siin waewasmeil jäi readmatta 
Seal kus pühhad Talle ees 
Laulwad palmi oksad käes —
Walgcs rides samast ehhitud.

Wisil: Nüüd paistab meil? kauniste k.
Oh, ells pu mo süddames 

End istuta siin ilma sees,
Et ma head wil-a kannan,
Ja et ma fui üks kaunike 
Siin õitsen sunni taewaeft 
Aujärje ette jõuan.
Kus ka Minna
Wöido ehtes walges rides, inglitega 
Ikka saan siin kummardada.

Wisil: Hinge peioke.
Jesus armas mees, Sinno külje sees Hingan 

minna ööd ja päwad, Sest so kallid pühhad 
hawad On mo hinge säng, Ja mo römo mäng.

Minna tunnen nüüd, Et mo patto süüd Õlled 
ärraleppitanud, Et ma sinno ommaks sanud: 
Käigo nüüd mo meel Üksnes sinno peal.
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Armolinne Tal! Sinn- warso al Hingan 
minna rahholiste, Önsas römus iggawrste, Sest 
so merre hind Üksnes hoiab mind.

Ilma selleta Ei woi ellada; Südda tunneb 
warst külma, Kui ta jääb so wertest ilma, Ei 
woi ellada Ilma selleta.

Sinno kannatus, Surm ja ahhastus On mo 
süddant melitanud, Ja mo peale woimust sanud; 
Wötta selle eest Tänno minno käest.

Oh kuis pean ma, Tal, find tannama? Keik 
mo sannad ei lö ette, — Wötta mind so armo 
kätte Jhho hingega Ilma kcelmatta.

Sinno hawad keik, On mo warjo park, 
Kellest mo hing armo nõuab Senni kui ta taewa 
jõuab Seal sind tännama Ilma löpmatta.

Armas Jesus sa, Aita toimeta — Sedda toov, 
mis kässid tchha, Et ma saan siud taewas 
nahha. Amen, Jesus, sa Aita löppeka.

,^Kes moibab , sedda peab maicej rietega 
ehhitatama, ja minna (Jesus) et tahha ternma 
nimme mitte atra kustutada edo ra ma tu st, ja 
ma tahhan temraa ramme üllestunnistada enima 
JSsa ees, ja feige terama inglite ees. Kidetud 
olgo Jehowa, Israeli Zummal, iggawessest aiast, 
iggawessiks aiaks, \a keik rahwas üttclgo. 
Amen! Haüeluja "

Esfi«est korda trükkitud 1850 astal 2000 tükki. 
Teist korda trükkitad 1853 aastal 5000 tükki.
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